
V současné době se  ze strany řidičské veřejnosti, lékařů, ale i sdělovacích prostředků množí dotazy, 
které se týkají požadovaného formátu a platnosti posudků o zdravotní způsobilosti k řízení 
motorových vozidel (příklad viz níže). K těmto dotazům Ministerstvo dopravy považuje za nutné 
sdělit následující.

Vzory posudků o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel (dále jen „Posudky“) jsou na 
základě zmocnění vyplývajícího z § 89 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů stanoveny v příloze č. 2 vyhlášky č. 277/2004 Sb. (viz níže). Podle § 4 odst. 1 této 
vyhlášky však může být Posudek vydán i v jiném formátu a uspořádání, než je uvedeno v jeho 
vzoru. Při posuzování platnosti Posudku je tedy třeba vždy hodnotit, zda jsou v něm obsaženy 
náležitosti nezbytné ke zjištění, zda je dotčená osoba zdravotně způsobilá k řízení motorových 
vozidel. Za takové podstatné náležitosti je nutno považovat především

- základní identifikační údaje o posuzované osobě,

- údaje o skupinách řidičských oprávnění, pro něž je zdravotní způsobilost posuzována

- výsledek posouzení zdravotní způsobilosti, tedy údaj o tom, zda je osoba zdravotně způsobilá, 
zdravotně způsobilá s podmínkou (a jakou) či zdravotně nezpůsobilá

- datum vydání posudku

- identifikační údaje k osobě lékaře (popř. k lékařskému zařízení), který posudek vydal, včetně 
razítka a podpisu

Podle § 6 odst. 8 písm. d) zákona č. 361/2000 Sb. musí mít Posudek u sebe při řízení motorového 
vozidla řidič, který dosáhl věku 60 let. Musí se jednat vždy o originál posudku. Pokud posudek sice 
neodpovídá přesně vzoru uvedenému ve vyhlášce, avšak obsahuje všechny shora uvedené podstatné 
náležitosti, nelze jej podle názoru Ministerstva dopravy považovat za neplatný.

Příklad dotazu:
Otázka:         Jakého formátu a uspořádání musí být posudek o zdravotní způsobilosti k řízení  
motorových vozidel
 
Odpověď:     Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel může být vydán i v jiném 
formátu a uspořádání, než je uvedeno v jeho vzoru, který je obsahem přílohy č. 2 vyhlášky č.  
277/2004 Sb., o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel.
  
Výňatek z vyhlášky č. 277/2004 Sb.
Vyhláška č. 277/2004 Sb.
ze dne 26. dubna 2004,

Stanovisko resortu dopravy k požadovanému 
formátu a platnosti posudků o zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel
 
zpět na MÉDIA A TISKOVÉ ZPRÁVY 

http://www.mdcr.cz/cs/Media/


o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní způsobilosti k řízení 
motorových vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní 
důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat bezpečnostním 
pásem (vyhláška o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel),
ve znění vyhlášky č. 253/2007 Sb.
                Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 137 odst. 3 k provedení § 6 odst. 2, § 9 odst. 2, 
§ 84 odst. 7, § 85 odst. 7, § 87 odst. 7 a § 88 odst. 6 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění zákona č. 478/2001 Sb. a zákona 
č. 53/2004 Sb., (dále jen "zákon"):

§ 1

                Tato vyhláška upravuje v souladu s právem Evropských společenství podrobnosti o 
zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího 
zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle motorového vozidla připoutat.1)

Zdravotní způsobilost a posudek

§ 2

                (1) Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel (dále jen "posudek") 
vydává posuzující lékař po zhodnocení zdravotního stavu žadatele o řidičské oprávnění (dále jen 
"žadatel") nebo držitele řidičského oprávnění (dále jen "řidič") zjištěného lékařskou prohlídkou a na 
základě vyhodnocení prohlášení žadatele nebo řidiče (dále jen "posuzovaná osoba") ke zdravotní 
způsobilosti, předchozích záznamů ve zdravotnické dokumentaci vedené o posuzované osobě, 
informací o zdravotním stavu posuzované osoby sdělených jejím registrujícím praktickým lékařem 
a dále výsledků dalších odborných vyšetření, která si vyžádal.

                (2)Obsahprohlášení podle věty prvé je stanoven v příloze č. 1.

§ 3 

                Posuzovanou osobu lze za zdravotně způsobilou k řízení motorových vozidel nebo za 
zdravotně způsobilou s podmínkou uznat za podmínek stanovených v zákoně, pokud na základě 
lékařské prohlídky nebo pravidelné lékařské prohlídky nebyla u této osoby zjištěna vada, stav nebo 
nemoc (dále jen "nemoc"), která vylučuje zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel.

§ 4

(1) Posudek musí být jednoznačný a nesmí obsahovat diagnózu nemoci; vždy obsahuje náležitosti 
uvedené ve vzorech posudků uvedených v příloze č. 2 k této vyhlášce. Posudek lze vydat i v jiném 
formátu a uspořádání, než je uvedeno v jeho vzoru.
(2) Podle vzoru posudku uvedeného v příloze č. 2

a)   část II se postupuje,

1. je-li posuzovaná osoba řidičem, který řídí motorové vozidlo v pracovněprávním vztahu a řízení 
motorového vozidla je druhem práce sjednaným v pracovní smlouvě, nebo řízení motorového 
vozidla je předmětem samostatné výdělečné činnosti,

2. je-li osoba uvedená v § 87 odst. 1 písm. a), d) nebo e) zákona zároveň osobou podle bodu 1,

b)   část I se postupuje v ostatních případech a též, je-li osoba uvedená v písmenu a) posouzena se 
závěrem, že není zdravotně způsobilá k řízení motorového vozidla příslušné skupiny nebo 
podskupiny řidičského oprávnění, jehož řízení je druhem práce sjednaným v pracovní smlouvě nebo 
je předmětem výdělečné činnosti, nebo je zdravotně způsobilá k řízení tohoto motorového vozidla s 
podmínkou.

                (3) V posudku se uvede doba jeho platnosti, jestliže posuzující lékař na základě zjištěného 



zdravotního stavu posuzované osoby určí lékařskou prohlídku dříve, než je termín pravidelné 
lékařské prohlídky podle zákona, a to

a)    v případě postupující nemoci, u které lze předpokládat při dalším vývoji takové změny 
zdravotního stavu, které ovlivňující bezpečnost provozu na pozemních komunikacích, nebo

b)   je-li v příloze č. 3 jako podmínka zdravotní způsobilosti uvedena lékařská kontrola zdravotního 
stavu posuzované osoby; lékařská kontrola se provádí v rámci lékařské prohlídky.

                (4) Kopie posudku a záznam o jeho převzetí posuzovanou osobou potvrzený podpisem 
posuzujícího lékaře a posuzované osoby, popřípadě doručenka potvrzující převzetí posudku 
posuzovanou osobou, jsou nedílnou součástí zdravotnické dokumentace vedené o posuzované 
osobě.

  
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 277/2004 Sb.
 
ČÁST I 
(Pozn. Ministerstva dopravy – týká se  žadatelů o získání či rozšíření řidičského oprávnění – řidičů 
amatérů, a  řidičů starších 60 let)
Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel (§ 85 a 88 zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů)
Název zdravotnického zařízení, jehož jménem se posudek vydává, identifikační číslo, bylo-li 
přiděleno, adresa sídla nebo místa podnikání 

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

.....................

Jméno, popřípadě jména, a příjmení, titul posuzované osoby

................................................................................................................................................................

.....................

Datum narození ............................................................. Průkaz totožnosti - číslo1) 

 .......................................

Adresa místa trvalého pobytu posuzované osoby, popřípadě místo pobytu na území ČR, jde-li o 
cizince

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

.....................

Skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, ke které je posudek vydáván

................................................................................................................................................................

..................... Druh lékařské 
prohlídky2): .....................................................................................................................................

Posuzovaná osoba uvedená v § 87 odst. 1 písm. a), d), e) nebo odstavci 3 zákona3)

a)   je zdravotně způsobilá



b)   není zdravotně způsobilá4)

c)   je zdravotně způsobilá s podmínkou4,5)   ........................................................................................
.................

Datum ukončení platnosti 
posudku6) ...................................................................................................................

    ...................................................................                                                                       ..................
....................................................

                 datum vydání posudku                                                                                        jméno, 
popřípadě jména, příjmení,
                                                                                                                                                        
podpis lékaře, otisk razítka

                                                                                                                                                            
zdravotnického zařízení

Poučení: 
Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o 
zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání do 15 dnů ode dne jeho 
prokazatelného obdržení. Návrh se podává písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, a to 
prostřednictvím lékaře, který posudek vypracoval; jde-li o zdravotnické zařízení provozované 
lékařem, který poskytuje zdravotní péči vlastním jménem, návrh se podává tomuto lékaři.

_______________________________________________________________ 

 1)     Občanský průkaz, u cizinců cestovní doklad; lze uvést i jiný doklad prokazující totožnost jeho 
držitele.

 2)     Uvede se, které lékařské prohlídce se podle zákona posuzovaná osoba uvedená § 87 odst. 1 
písm. a), d), e) nebo odstavci 3 zákona pro potřeby posouzení zdravotní způsobilosti k řízení 
motorového vozidla podrobila.

 3)     Nehodící se škrtněte.

 4)     Postupuje se podle § 88 odst. 4 zákona.

 5)     Uvede se podmínka, která podmiňuje zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel 
(nezbytný zdravotnický prostředek, technická úprava motorového vozidla nebo jiné omezení, 
například podrobení se odbornému vyšetření podmiňujícím zdravotní způsobilost a tím i platnost 
posudku).

 6)     Vyplní se v případech stanovených v § 4 odst. 3 vyhlášky o zdravotní způsobilosti k řízení 
motorových vozidel.

 
ČÁST II 
(Pozn. Ministerstva dopravy – týká se řidičů - profesionálů)
Posudek o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel osoby v pracovněprávním 
vztahu, u níž je řízení motorového vozidla druhem práce sjednaným v pracovní smlouvě, nebo 
osoby, která je samostatně výdělečně činná (§ 85 a 88 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na 
pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů)
Název zdravotnického zařízení, jehož jménem se posudek vydává, identifikační číslo, bylo-li 
přiděleno, adresa sídla nebo místa 
podnikání: ........................................................................................................................................



................................................................................................................................................................

.....................

Jméno, popřípadě , jména a příjmení titul posuzované osoby:

................................................................................................................................................................

.....................

Datum narození.............................................. Průkaz totožnosti - jeho 
číslo1) ........................................................

Adresa místa trvalého pobytu posuzované osoby, místo pobytu na území ČR, jde-li o cizince, 
popřípadě adresa mimo území ČR, jde-li o osobu, která nemá na území ČR adresu místa trvalého 
pobytu nebo místo pobytu:

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

.....................

Adresa sídla zaměstnavatele, je-li zaměstnavatelem právnická osoba, popřípadě adresa místa 
trvalého pobytu nebo místo pobytu v ČR, je-li zaměstnavatelem fyzická 
osoba2): ..................................................................................................................................................
...................................

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

.....................

Adresa místa výkonu 
práce: .......................................................................................................................................

Pracovní zařazení (druh práce), skupina nebo podskupina řidičského oprávnění, ke které je posudek 
požadován, v případě skupiny nebo podskupiny C, zda se jedná o režim § 87a zákona, charakter 
pracovních podmínek obsahující výčet jednotlivých faktorů pracovních podmínek s uvedením jejich 
míry, stanovený

režim práce s důrazem na práci v noci a výčet dalších rizik včetně bezpečnostních

................................................................................................................................................................

.....................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

..........................................

................................................................................................................................................................

.....................

Druh lékařské 
prohlídky3): ..........................................................................................................................................

U posuzované osoby bylo provedeno dopravně psychologické vyšetření a vyšetření neurologické 
podle § 87a zákona:       ano      ne4)

Posuzovaná osoba uvedená v § 87 odst. 1 písm. b) nebo c) zákona k výkonu výše uvedené práce za 



uvedených podmínek

a)   je zdravotně způsobilá

b)   není zdravotně způsobilá5),6)

c)   je zdravotně způsobilá s 
podmínkou5),7) ...............................................................................................................

Datum ukončení platnosti posudku8)  ............................................................

    ...................................................................                                                                       ..................
....................................................

       datum vydání lékařského posudku                                                                               jméno, 
popřípadě jména, příjmení
                                                                                                                                                       a 
podpis lékaře, otisk razítka

                                                                                                                                                            
zdravotnického zařízení

Poučení: 
Proti tomuto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o 
zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání do 15 dnů ode dne jeho 
prokazatelného obdržení. Návrh se podává písemně vedoucímu zdravotnického zařízení, a to 
prostřednictvím lékaře

který posudek vypracoval; jde-li o zdravotnické zařízení provozované lékařem, kteří poskytují 
zdravotní péči vlastním jménem, návrh se podává tomuto lékaři.
1)    Občanský průkaz, u cizinců cestovní doklad, popřípadě doklad prokazující totožnost jeho 
držitele.

 2)    Nevyplňuje se, jde-li o osobu samostatně výdělečně činnou.

 3)    Uvede se, které lékařské prohlídce se podle zákona posuzovaná osoba uvedená v 87 odst. 1 
písm. b) nebo c) zákona pro potřeby posouzení zdravotní způsobilosti k řízení motorového vozidla 
podrobila.

 4)    Nehodící se škrtněte.

 5)    Postupuje se podle § 88 odst. 4 zákona.

 6)    Jde-li o zdravotní nezpůsobilost z důvodu dlouhodobého pozbytí zdravotní způsobilosti k 
výkonu práce nebo činnosti spočívající v řízení motorového vozidla, uvede se i tento důvod (§ 5 
odst. 2 písm. b) vyhlášky o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zákoník práce).

 7)    Uvede se podmínka, která podmiňuje zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel 
(nezbytný zdravotnický prostředek, technická úprava motorového vozidla nebo jiné omezení, 
například podrobení se odbornému vyšetření podmiňujícím zdravotní způsobilost a tím i platnost 
posudku).

 8)    Vyplní se v případech stanovených v § 4 odst. 3 vyhlášky o zdravotní způsobilosti k řízení 
motorových vozidel).


	Stanovisko resortu dopravy k požadovanému formátu a platnosti posudků o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel

